<sup>1)</sup> Krukenberg l. c. T. 2. pag. 257.

<sup>2)</sup> Berndt l. c.

## DE MORBI DECURSU ET EXITU.

Gastritis chronica decursu lento insignis est, nam per plures menses, adeo annos perdurare potest. Plerumque vero in sexu virili prius ad exitum pervenit quam in sequiori, propterea quod mulieres constitutione lymphatica plerumque praeditae sunt, ac menses derivationem quandam exercunt, et quia viri partim sanitati conservandae ac therapiae praescriptis minus satisfacere solent, partim pluribus injuriis obnoxci sunt.

Sunt qui decursum gastritidis in tria stadia dividant: stadium inflammatorium, stadium indurationis incipientis, stadium indurationis praevalentis<sup>1)</sup>). Haec autem divisio, etiamsi ad prognosin curamque statuendam multum valeat, tamen plane rejicienda nobis videtur, quum induratio non inflammation, sed potius morbus tantum secundarius inflammationis sit.

Gastritis chronica aut sanitate aut morbis secundariis et morte finitur.

Ventriculus vero sola inflammationis resolutione in integrum restituitur, quae vix aliter nisi per lysin adducitur<sup>2)</sup>). Morbos secundarios re-

<sup>1)</sup> Schüller, diss. de gastrit. chronica. Gryphiae 1838.

<sup>2)</sup> Schönlein l. c.

perimus partim indurationem atque incrassationem tunicae mucosae, partim extenuationem, partim emollitionem, quae tanta esse potest, ut pressum mitiore jam tunicae dirumpantur (Andral, Cruveilhier, Billard), partim denique ulcerationem cum perforatione <sup>1</sup>). Mors variis e causis proficiuntur. Aut scirrhus obitum adducit, quippe febrem hecticam vel phthisin abdominalem exitans, aut haematemesi vita finitur, cuius generis plura apud Abercrombie inveniuntur exempla. Rarior mortis causa est perforatio ac disruptio ex ulceratione et emollitione. Nonnullorum vitae tabes sicca finem imponit <sup>2</sup>). Alii ascite perimuntur et hydrothorace. Sunt quoque qui sub atroci gastritidis insultu inter vehementissima tormenta animam exspirant, aut enteritide ac peritonitide accedente intereant.

#### DIAGNOSIS.

Quum gastritidis chronicæ ineuntis, nisi ex inflammatione aucta profecta est, fere nullum observetur signum, quod ad alios quoque morbos

---

<sup>1</sup>) Bressler, die Krankheiten des Magens und Darmkanals. Berlin 1843.

<sup>2</sup>) Berends l. c. T. 3. pag. 296. Krukenberg l. c. T. II. pag. 263.

referri possit, morbi nostri initium ejusque gradum minorem cum aliis morbis confundi posse, facile patet. Quare aptum videtur, illos status morbosos haud dissimiles accuratius distinguere. In quorum numero imprimis dyspepsia habenda est. Utrumque morbum si recte distinguere velis, duas potissimum res respicere debes, quae quidem sunt tum decursus utriusque morbi aut tardior aut celerior, tum sequelae, quae remedia adhibita excipiunt. Gastritis enim chronica lente incedere ac commorari atque remediis, quae dyspepsiam tollunt, augeri solet. Majores vero gradus cum morbis hisce confundi possunt, sed difficilis.

1) Febres gastricae saepe sensibilitatem regionis epigastricae augent ejusque dolorem excitant. Sed ex causis, ratione formationis, symptomatibus talem statum facile discernes.

2) Cardialgia est neuralgia, intermissione et paroxysmis alternat; febris plerumque nulla, pulsus parvi et contracti, urina spastica; dolores spastici compressione fortiore evanescunt et secundum Berends<sup>1)</sup> scorbiculum cordis non transgrediuntur. Functiones organorum digestionis minus laesas invenimus quam in gastride. Remedia antispastica aegrotis opitulantur.

<sup>1)</sup> I. c. T. 3. pag. 290.

3) Rheumatismus muscularum abdominis dolorem in regione epigastrica ac praecordiis quidem efficit, sed magis exteriorem. Praeterea functiones digestionis plane non alienatae.

4) Peritonitis chronica. Totus venter, est tensus, inflatus, adeo dolorosus, ut aegri vix levissimam pressionem ferant. Vomitus est minus constans quam in gastritide ac morbus multo citius decurrit.

5) Mesenteritis chronica. Morbus difficilimus cognitu, in quo symptomatum magnam similitudinem et quidem digestionem semper laesam, dolores umbilicum occupantes, fortiori quovis motu, externa pressione cressentes, decursum non minus tardum invenimus. Accedit quod mesenteritis, teneriori aetati peculiaris, infantes scrophulosa dispositione et cachectica praeditos afficit.

6) Pancreatitis chronica. Plurima et fere omnia symptomata gastritidem chronicam imitantur. Signa vero pancreatitidi propria sunt dolores pone ventriculum, quasi e spina dorsi originem ducentes; salivatio vomitusque salivales, aquosi et viscosi cum diarrhoea salivali alternantes<sup>1)</sup>

7) Omentitis chronica. Quamquam haud dis-

---

<sup>1)</sup> Harlefs, die Krankheiten des Pancreas. Nürnberg 1812. Hufeland's Journal. J. 54. St. 4. 1822. p. 3—15

similis, tamen a morbo nostro facile discernitur. Certa diagnosis illaesa tantum functione omnium ceterorum abdominis organorum fieri potest.

Alias adhuc formas proferre, longum est, nec necessarium, cum cuique symptomata accurate perlustranti morbi hujus ab aliis differentia eluceat necesse sit.

#### AETIOLOGIA.

Inter momenta disponentia universalia, quae ad morbum nostrum conformandum plurimum valent, primum clima est accusandum. Gastritis scilicet chronica in regionibus septentrionalibus imprimis nobis occurrit et maxime in oris maritimis. Deinceps tempestatis ratio est habenda, quod tempus vernale et autumnale constitutione rheumatica maxime excellere videntur, quae homines ad gastritidem subacutam propensos reddit. Adeo endemius occurrit morbus, praecipue his in terris, quae humidis ac paludosis abundant regionibus, e. g. in Hollandia, Frisia. Quod momenta attinet disponentia individualia, homines praecipue ad gastritiden inclinantes, qui constitutione robusta ac musculari, fibra sicca et colore minus tenero atque albo<sup>1</sup>), neque minus qui debiles sunt, qui

---

<sup>1)</sup> Broussais l. c.

cachexiis laborant ac rheumatismo facile afficiuntur. Licet quavis aetate, cum teneriore tum protective morbum oriri sciamus, tamen homines natu majores, praesertim mulieres, circa annum quadragesimum usque ad sexagesimum gastritide corripi compertum habemus. Homines atrabilario habitu praediti, et plethora abdominali, haemorrhoidibus et catameniis anomalis laborantes, haud raro morbo isto subiguntur, neque minus, apud quos arthritis imperfecta atque anomala in conspectum venit. Praeterea eos, qui gastritide jam semel laboraverunt, haud raro, exiguis causis allatis, propensos esse ad recidiva, non praetereundum esse mihi videtur. Deinceps nimius potuum spirituorum, fermentantium, relaxantium usus, tum crudorum abusus ciborum sunt accusandi. Denique adnotandum est, continuam ventriculi compressionem, quae quibusdam opificibus communis est, e. g. sutoribus, sartoribus, textoribus, gastriti formandae maxime favere.

Causarum occasionalium numerus tantus est, ut non nisi praecipuas hoc loco referre nobis liceat. Interdum gastritis chronica ex acuta proficiscitur non plane resoluta. Huc etiam referenda sunt viscerum vicinorum inflammations, status gastricus congestivus; porro febres constitutione

aestiva provocatae, saepissime morbo nostro ansam praebent<sup>1)</sup>). Frequentissima causa refrigero, sive totius corporis, sive singularum partium, praecipue pedum transpirationem suppressit, vel in ipsum ventriculum agit. Quo accedunt cibi irritantes et calefacentes, difficiles digesta, praesertim rapide devorati, p[re]ae omnibus vero abusus spirituorum vel nimio calore vel materia pyrica nocentium; remedia acida, et mineralia et vegetabilia, tum acria, imprimis emetica et purgantia drasticæ; nec minus venena acria. Animi affectus deprimentes, praecipue ira ac moeror diutinus, non levis sunt momenti. Dein catameniorum et haemorrhoidum suppressio huc est referenda. Etiam metastases arthriticae ac rheumaticae a nonnullis auctoribus inter causas occasionales habentur. Sat is denique est notum, gastritidem chronicam saepe exanthematum repressionem ulcerumque exsiccationem sequi. Stollio auctore nonnulla exanthemata epithelium oris, oesophagi, adeo ventriculi infestare solent, id quod per vomitum, diarrhoeas doloresque cardialgicos manifestatur. Secundum Broussais et Bayle<sup>2)</sup> saepe connexus quidam in-

<sup>1)</sup> Krukenberg l. c. T. 2. — Sprengel l. c. Vol. VI. p. 314.  
Broussais, Examen des doctrines medicales etc. Vol. III,  
Paris 1821. — Berends l. c. T. 3. pag. 326.

<sup>2)</sup> Bressler l. c.

ter gastritidem chronicam et nonnullas morborum psychicorum formas, praecipue melancholiam animadverti potest.

### PROGNOSIS.

Ventriculus quum focus digestionis sit, a cuius activitate normali totius corporis salus proficitur, prognosis in universum bona esse vix potest. Malum sola inflammationis resolutione tollitur. Ceteri exitus plerumque mortem ad ducunt.

In prognosi vero speciali statuenda res aliter se habet. Eterim quamdiu mera inflammatio praevalet, praedictio haud mala mihi videtur, quod ars medica ad istam mitigandam multum valet, ita ut remediis aptis tempestive adhibitis cedere soleat. At quo diutius morbus persistit, quo majora cepit incrementa, quo magis ventriculus jam destructus est, eo pejor prognosis. Ventriculus degeneratus in integrum nunquam restituitur. Ubi morbus sedem fixit in cardia, praesagium multo pejus, quam si alias regiones ventriculi praesertim pylorum occupavit. Sed etiam ex causa gastritidis pendet augurium. Nam si cum dyscrasia aliqua, sicuti scrophulosa, rheumatica, arthritica vel cum haemorrhoidum et menstruationis suppressione nexum alit, gastritis pertinax est. Tum qui aegroti res

obnoxias, quas supra descriptsimus vitant, praecipue diaeta apta et moderata utuntur, meliore prognosi laetantur. Inflammatione non resoluta, si morbi secundarii coerceri non possunt, aegroti marasmo, tabe, hydrope, enteritide, peritonitide, haematemesi, carcinomate pereunt.

### THERAPIA.

Primum medelae objectum causas removendas complectitur. Metastases igitur rheumaticas, arthriticas, haemorrhoidum mensiumque suppressionem, sudores pedum repercussos, ulcera intempestive sanata ita respiciamus necesse est, ut aut secretiones consuetas restauremus aut alias in earum locum substituamus. Omnino oportet nos ventriculi irritationem, quantum fieri potest mitigare; igitur primum diaeta recte ac moderate institui debet. Alimenta sint blanda, velut lac aut jusculum carnis, sed parvis dosibus saepius repetendis. Alii, ut Wolff, aquam Selteranam cum lacte commendant; alii, ut Delpech, aequales partes aquae et lactis; alii, ut Most, magnam laudant mellis copiam <sup>1)</sup>). Contra omnes res spirituosas acres atque

---

<sup>1)</sup> Krappe de gastritide chronica.

aromaticas, calefacentes evitare oportet. Cetero-  
quin opus est, ut aegroti animi pathemata depri-  
mentia et omne refrigerium vitent.

Jam vero ad indicationem morbi pervenimus.  
Inflammatio quum sit chronica, vix unquam ve-  
naesectio instituenda erit. Tanto major est utili-  
tas hirudinum ad epigastrium aut ad anum et  
genitalia virilia positarum saepiusque repetitarum.  
Similem successum cucurbitularum applicatio praebet.  
His sunt conjungenda remedia per antago-  
nismum derivantia, balnea tepida, pediluvia, mo-  
xae, fonticuli, vesicantia, setacea, sinapismi, inun-  
ctiones irritantes, potissimum e tartaro stibiato com-  
positae. Stokes unciam unam unguenti tartari sti-  
biati cum drachma ungt. merc. conjungit <sup>1)</sup>.

Inter remedia interna praecipue numeranda  
sunt haecce. Primum irritationem ventriculi mi-  
ligantia ac leniter refrigerantia, quare saturationem  
cali carbonici, pulverem aërophorum bono dabis  
cum successu. Salia media, ut kali tartaricum,  
natrum sulphuricum, magnesia sulphurica, ad ob-  
structionem alvi tollendam minus apta nobis vi-  
dentur, sed clysmata aperientia magnum praebent  
commodum. Praestantissimam utilitatem habere

---

<sup>1)</sup> Bressler l. c.

videtur curationis methodus, qua Berndt uti solet. Aegrotus enim lacte tantum nutritur, id autem non nisi parvis dosibus, saepius per diem porrigitur; simul etiam magnesia usta ad aciditatem absorbendam datur, ita ut aegroti ter per diem cochlear parvum sumant. Quae tamen curandi ratio ut bonum ac sufficientem praebeat effectum, per longum tempus adhibenda est<sup>1)</sup>.

Ubi gastritis chronica saepius recidiva fuit, neglectaque ventriculi membranas plus minusve degeneravit et induravit: antiphlogistica remediis stomachi irritationem mitigantibus, partes induratas resolventibus simulque derivantibus adjuvari oportet. Huc pertinent mercurialia, praecipue calomelas, antimonialia, flores zinci, magisterium bismuthi cum ext. hyoscyami, cicutae, belladonae, opio.

Berndt in hoc stadio formulam laudat, quam Haler praescripsit:

**Rx.** Saponis medicati drachm. ij

Calomelanos drachm. β

Opii puri scrupl. β.

M. f. pilulae pond. gr. ij

S. Mane et vesperi tres pilulae sumantur.

<sup>1)</sup> l. c.

Formula, quap Krukenberg uti solet, haec est:

- Rx. Magist. bismuthi gr. ij
- Ammon. carb. gr. j
- Opii puri gr.  $\frac{1}{4}$
- Elaeosacch. cajeput. gr. xij.
- M. f. pulv. Disp. tal. dos. No. XII.
- D. in vitro albo bene clauso.
- S. Ternis horis hauriatur pulvis.

Haec vero formula magis ad cardialgiam quam ad gestritidem chronicam pertinere mihi videtur.

Wolff laudat hydrargyrum zooticum<sup>1)</sup>, quod hac formula praescripsit:

- Rx. Hydrargyr. zootici gr.  $\beta$
- Pulv. gumm. mimos. gr. iij
- Sacch. albi gr. vj.
- M. f. pulv. Disp. tal. dos. No. IV.
- D. ad chartam ceratam.
- S. In dies usurpandae.

Ceterum Johnson argentum nitricum, Stokes et Bardsley morphium aceticum, Abercrombie aquam calcariam et solutionem Fowleri in stadio morbi provectiore commendant. Quae praecipue, ubi gastritis ex febribus intermittentibus, arthritide, rheumatismo neglecto, ex acrimonia psorica

---

<sup>1)</sup> Krappe l. c.

atque herpetica orta erat, cum fructu guttis tribus quatuorve bis per diem porrecta est.